
www.sharghdaily.com ۶
تهدیدسوزی یا فرصت سازی

بیــگاه  و  گاه  کــه  همان هــا 
معترض شــدند و این بار هم 
پیــش از آشــوب های مــورد 
اشــاره، بر عنان گسیختگی در 
تاخت هزینه هایشــان فریاد اعتراض ســر 
دادند تا شــاید گوشی شــنوا بشنود که به 
ستوه آمده اند. مگر در جنگ ۱۲ روزه و تمام 
نبردهای پیشین کم گذاشته اند که حالا باید 
مزدشان را در حواله به وعده های بی مقدار 

و ناروشن جست وجو کنند!
نپرداختن به شــیوه ها و مبانی دقیقا 
علمــی حــل مســئله، خــود تهدیدی 
بی اندازه خطرناک است که توضیح میزان 
قدرت و ســرعت تخریب و ویران کنندگی 
آن خود مجالی جداگانه و بیانی مفصل 
می طلبــد و دردا که ما دیرزمانی اســت 
دچــار همین تهدید دهشــتناکیم! دریغا 
اگر فراموش مان شود مردم ولی نعمتان 
هســتند و صاحبان تام و تمــام مُلک و 
قــدرت که هرچــه داشــته ایم و داریم و 
خواهیــم داشــت از آنان اســت و بس، 
آن چنان که امیــر مؤمنان فرموده اند: ای 
مالک! مهربانی به مردم و دوست داشتن 
آنهــا را شــعار دل خود ســاز... آنان دو 
گروه هســتند؛ یا در دین با تــو برادرند یا 
در آفرینش با تو برابــر... از مردم خطاها 
ســر خواهد زد و لغزش هایی کنند، پس، 
از عفو و بخشــایش خویش نصیب شان 
ده، همان گونه که دوســت داری خداوند 
نیز از عفو و بخشــایش خود تو را نصیب 
دهد... باید که محبوب ترین کارها در نزد 
تو، کارهایی باشد که با میانه روی سازگارتر 
بــود و با عدالت دم ســازتر و خشــنودی 
مردم را در پی داشــته باشــد، زیرا خشم 
توده های مردم، خشنودی نزدیکان را زیر 
پای بسپرد و حال آنکه  خشم نزدیکان اگر 
توده های مردم از تو خشنود باشند، ناچیز 
گردد... خواص و نزدیکان کسانی هستند 
که به هنگام فراخی و آســایش بر دوش 
والی باری گران اند و چون حادثه ای پیش 
آید، کمتر از هرکس به یاری اش برخیزند 
و خوش ندارند که به انصاف درباره آنان 

قضاوت شود... .

گفت وگوتک صدایی و درهای بسته 
از مهم تریــن چیزهایــی که  

بــاب گفت وگــو در مورد آن 
بسته اســت، «قانون» است. 
بــدون  و مجلــس  دولــت 
ســخن مردم و نهادهای مدنی و منافع 
عمومــی، فقط بنــا بر میــل و منفعت 
خــود قانــون می نویســند و تصویــب 
می کنند. وقت اجرا که می رســد، گویی 
فقــط مردم اند کــه باید قانــون را اجرا 
کنند. امــا صاحبان قــدرت مجازند در 
حکمرانــی و خرج پول مــردم، حقوق 
اساســی ملت و فرقه ای کردن تلویزیون 
ملی و حرکت هــای خیابانی، به راحتی 
قانون را بشکنند. تک صدایی، صداهای 
«دیگری» را به فریاد تبدیل می کند و این 
آیه طنیــن خواهد انداخت که: «فَذوقُوا 

بِما نَسِیتُم». 

صنعت ایران در بن بست سیاست های پراکنده
فقدان نهاد راهبر

در روزگار کنونی، توســعه صنعتی و جهش ســاختار تولیــد ملی یکی از 
مهم ترین زیربناهای تأمین امنیت اقتصادی و اقتدار راهبردی کشــور است. 
اما واقعیت آن اســت که تجربه ایران در دهه های گذشــته، حکایت از فقدان یک 
خط مشی صنعتی منســجم و آینده نگر دارد؛ تجربه ای که نه تنها به توسعه پایدار 
صنایع پیشــرو منجر نشده، بلکه موجب وابســتگی مزمن به واردات و ضعف در 

ارزش افزوده صنعتی کشور شده است.
وقتی از «سیاست صنعتی» سخن می گوییم، نباید آن را با مجموعه ای از تدابیر 
پراکنده و موقتی اشــتباه گرفت. سیاســت صنعتی واقعی باید بتواند اولویت های 
توســعه را تعیین، مسیر پیشرفت صنایع پیشران را ترسیم و با به کارگیری ابزارهای 
سیاستی مناســب، نقاط قوت را تقویت و نقاط ضعف را اصلاح کند. متأسفانه در 
ایران، آنچه در ســال های گذشته شــاهد بوده ایم، عمدتا مجموعه ای از اقدامات 
حمایتی پراکنده بوده که فاقد انسجام راهبردی و چشم انداز بلندمدت بوده است. 
این در حالی است که بدون داشتن چنین نقشه راهی، صنایع ما در مقابل تکانه های 

داخلی و خارجی آسیب پذیر باقی می مانند.
تجربه تاریخی کشــور نشــان می دهد  سیاســت جایگزینــی واردات، به عنوان 
برجسته ترین رویکرد صنعتی در دهه های گذشته، در توسعه صنایعی مانند صنایع 
غذایی و ســاختمانی نقش داشــته، ولی در حوزه صنایــع دانش محور و با ارزش 
افزوده بالا ناکافی بوده اســت. تمرکز صرف بر صنایع اشــتغال زا نیز راه حل بدون 
 خطایی نیســت؛ زیرا برخی از این بخش ها حتی با کمبــود نیروی کار مواجه اند و 
قادر به ایجاد ارزش اقتصادی پایدار نیستند. بنابراین، جهش به سمت صنایعی با 
ارزش افزوده بالاتر، ضروری اســت تا بتوان بهره وری و رقابت پذیری اقتصاد ملی 

را ارتقا داد.
وضعیــت واردات کشــور یکی دیگر از شــاخص های ضعف سیاســت گذاری 
صنعتی اســت؛ حجم درخور توجهی از واردات ایران را خوراک دام و طیور و مواد 
اولیه کارخانجات تشــکیل می دهد، این در حالی است که ظرفیت های پتروشیمی 
و منابع طبیعی کشــور می تواند تأمین کننده بسیاری از این نیازها باشد. ناکامی در 
تبدیل مزیت های طبیعی بــه زنجیره های ارزش افزوده بالا، نشــان دهنده فقدان 
سیاست صنعتی مکتوب و اجرائی در ساختارهای تصمیم گیری است و این شکاف 
باید با بازتعریف اهداف صنعتی مورد توجه قرار گیرد. یکی از چالش های بنیادین 
پیش روی صنعت کشــور، نبود هماهنگی میان ابزارهای سیاستی در دستگاه های 
دولت است. برای نمونه، وزارت اقتصاد به تنهایی ابزارهای مؤثر سیاستی متعددی 
در اختیــار دارد، اما در غیاب یک چارچوب یکپارچه، این ابزارها به صورت جزیره ای 
به کار گرفته می شــوند و از اثرگــذاری واقعی بازمی مانند. تجربه جهانی، از جمله 
در کشــورهایی مانند ترکیه و چین، نشان داده برای تحقق جهش صنعتی، حضور 
ســرمایه گذار خارجی همراه با انتقال فناوری و مشــارکت شرکت های بین المللی 
امری حیاتی است؛ سرمایه ای که فراتر از صرف تزریق مالی، به توسعه ظرفیت های 

فناورانه و رقابتی کشور کمک کند.
بازار هدف ایران نیز باید بازتعریف شــود. نگاه واقع بینانه این اســت که عرصه 
رقابــت ایران باید در منطقه خاورمیانه متمرکز شــود و با بهره گیری از مزیت های 
نسبی صنایع مانند نساجی و تولید نخ، بتوان سهم بیشتری از بازارهای منطقه ای را 
کسب کرد. این رویکرد نه تنها موجب گسترش زنجیره های ارزش صنعتی می شود، 

بلکه امکان اتصال به بازارهای صادراتی را افزایش می دهد.
تمرکزگرایی صنعتی و اقتصادی در پایتخت و بخش های محدودی از کشــور 
نیز یکی دیگر از موانع توســعه پایدار است. توسعه صنعتی بدون توزیع مزیت ها 
در سراســر کشــور و بدون توجه به آمایش ســرزمینی ممکن نخواهــد بود؛ زیرا 
ظرفیت های بالقوه در مناطق مختلف کشور می تواند موتور محرکه رشد و عدالت 
منطقه ای باشــد. در پایان، باید تأکید کنم که توسعه صنعتی تنها نتیجه اقدامات 
افراد نیســت، بلکه محصول ســاختارهای حکمرانی، سیاست گذاری هماهنگ و 
نهادهای پاســخ گو و کارآمد است. ایران امروز بیش از هر زمان دیگری نیازمند یک 
سیاســت صنعتی کلان، جامع و هماهنگ اســت تا برنامه های توسعه ای بتوانند 
بر اساس آن طراحی و اجرا شــوند و ظرفیت های گسترده کشور در انرژی، معدن، 

پتروشیمی، کشاورزی، نساجی و فلزات به فعلیت برسند.

عمــان در قرون ۱۷ تا ۱۹ میــلادی دارای نیروی دریایی 
قدرتمنــدی بــود و امپراتوری عمان از ایــران تا موزامبیک 
امتداد داشــت؛ ولی از قرن نوزدهم اقتصاد این کشــور رو 
به افول گذاشــت. در ســال ۱۹۷۰، عمان کشوری فقیر بود 
که فقط ســه دبســتان پســرانه دولتی با ۹۰۰ دانش آموز، 
یک دبیرســتان، چند بیمارستان و فقط ســه کیلومتر جاده 
آسفالت شــده داشــت. در عمان به طور ســنتی آموزش از 
طریق مکتب های آموزش قرآن بود. در مسقط نیز مدارسی 
برای فرزندان کارکنان خارجی تأســیس شــده بود. عمان 
تحت سلطنت ۳۸ ساله سعید بن تیمور به شدت در عرصه 
بین المللی منزوی شــده بــود و حتــی زدن عینک آفتابی 
هم در این کشــور ممنوع بود. ســلطان در پی سوء قصدی 
نافرجــام، خود را در قصــر زندانی کرد. درهای شــهر که 
در ســاحل قرار داشــت و دیوارهای بلندی آن را محاصره 
کــرده بــود، پیش از غــروب آفتاب بســته می شــد. جنگ 
جبل  الاخدر و قیام ظفار در قســمت های مرکزی و جنوبی 
کشــور در جریان بود. اتحاد شــوروی و چیــن از قیام ظفار 
حمایت می کردند؛  چون عمان متحد انگلســتان به شــمار 
می آمد. چین و شوروی با تأمین اسلحه و تجهیزات جنگی 
از شورشــیان حمایــت می کردند و انگلســتان نیز از طریق 
ایران و پاکســتان به عمان کمک می رســاند. اقتصاد کشور 
کاملا بر روی جهان خارج بســته بود و منابع طبیعی شامل 
نفت، گاز طبیعی و طلا بلااستفاده باقی مانده بود. قابوس، 
تنها پسر سلطان سعید، از ۱۶ ســالگی برای ادامه تحصیل 
به انگلســتان رفت. او در ۲۰ ســالگی وارد دانشگاه نظامی 
انگلستان شــد و تحصیلات خود را در سال ۱۹۶۲ به پایان 
رساند و به عنوان افسر در پایگاه نظامی انگلستان در آلمان 
مشــغول به خدمت شــد. او در سال ۱۹۶۶، پس از ۱۰ سال 
زندگی در خارج از کشــور، به عمان بازگشــت. قابوس در 
سال ۱۹۷۰، با کمک انگلستان، در کودتایی  علیه پدر، قدرت 
را به دســت گرفت. در ســال ۱۹۷۱ امارات متحده عربی از 
عمان جدا شد و به کمک انگلستان دولت مستقلی تشکیل 
داد. ســلطان قابــوس در باقی مانده ســرزمین خود، ملت 
جدید صلح جویی را شــکل داد و با دیگر کشورها رابطه ای 
متــوازن ایجاد کرد. دولــت عمان،  مانند دیگر کشــورهای 
عربی حاشــیه خلیج فــارس، بزرگ ترین نهــاد ایجادکننده 
فرصت های شــغلی اســت. از ۱۹۷۰ به بعد، دولت عمان 
تلاش کرده اســت تا در تمامی مشــاغل و مناصب دولتی 
در میــان قبایل و بخش های مختلــف جمعیت به عدالت 
رفتار کند. در کشــورهای عرب حاشیه خلیج فارس، قبایل 
نقش مهــم و قدرتمندی در زندگــی فرهنگی و اجتماعی 
ایفا می کنند. بهترین ارتباط میان دولت و قبایل مختلف در 
عمــان وجود دارد. امروزه تقریبا نیمی از جمعیت عمان را 
مهاجران خارجی تشکیل می دهند (۲٫۲ میلیون از مجموع 
۴٫۶ میلیــون نفر). افراد غیر مســلمان حــدود ۱۵ درصد از 

جمعیت را تشکیل می دهند.

شکل گیری اقتصادی پویا
زمانــی که ســلطان قابوس قدرت را در دســت گرفت، 
کشــور در جنگ داخلی بــود؛ جاده، بــرق، آب و ... وجود 
نداشت. ســلطان که حدود ۱۰ ســال در اروپا زندگی کرده 
بــود، می دانســت  اروپــا به نفت وابســته اســت و عمان 
می تواند با کمک صادرات نفت، به توســعه دست یابد. در 
سال ۱۹۶۲ نفت در عمان کشف شد و کنسرسیومی متشکل 
از سه شرکت نفتی استخراج نفت را آغاز کرد. در آن زمان، 
عمان در کنسرســیوم سهمی نداشت. سلطان قابوس پس 
از به دست گرفتن رهبری کشور، قرارداد با شرکت های نفتی 
را مورد بازنگری قرار داد. در ســال ۱۹۷۴ ســهم عمان در 
کنسرســیوم بــه ۲۵ درصد و در ســال ۱۹۷۹ به ۶۰ درصد 
رســید. میزان تولید نفت عمان در ســال ۲۰۲۰ حدود یک 

میلیون بشــکه در روز بوده که این کشور را به چهاردهمین 
کشــور صادرکننده نفت جهان تبدیل کرده است. در اوایل 
دهه ۱۹۷۰، بخش خصوصی مدرن در عمان وجود نداشت 
و کشــور فاقد صنایــع و فناوری های پیشــرفته بود. دولت 
مدرن هم در این کشــور ایجاد نشــده بود. سلطان قابوس 
بــه دنبال آن بــود که بــا بهره گیری از پول نفــت، اقتصاد 
پویایــی ایجــاد کند و دلارهــای نفتی حاصــل از صادرات 
نفت را در جهت رفاه مردم کشــور به کار گیرد. امروزه آب 
و برق و جاده برای سراســر کشــور تأمین شده است؛ حتی 
دهکده هایــی با جمعیت ۳۰ نفــره در دورترین نقاط عمان 
نیز به زیرساخت های مناسب دسترسی پیدا کرده اند. مردم 
عمان که ۵۰ ســال پیــش برای فرار از گرمای تابســتان به 
غارها پناه می بردند، به ســطح رفاه تحسین برانگیزی دست 
یافته انــد. در ســال ۱۹۷۰ دو نیروگاه بــرق در عمان وجود 
داشــت که یکــی از آنها برق بخش کوچکی از مســقط را 
تأمین می کرد و دیگری مختص کاخ سلطان در سلاله بود؛ 
امروزه بیــش از ۲۰ میلیارد کیلووات بــرق در عمان تولید 
می شــود. در ســال ۱۹۷۰ جراح های انگشت شــماری که 
در عمــان زندگی می کردند، در نور شــمع عمل جراحی را 
انجام می دادند؛ امروزه عمان در تولید برق هفتمین کشور 
جهان اســت و هیچ روســتایی در عمان بدون برق نیست. 
عمان کشــوری کوهســتانی بوده و ســاخت جاده در این 
کشور بسیار پرهزینه است؛ با وجود این، جاده های آسفالته 
تمامی مناطق این کشور را فراگرفته اند. به طور سنتی منبع 
اصلــی درآمد مردم عمان ماهیگیــری، زراعت برای تولید 
چنــد محصول و تجارت دریایی بوده اســت؛ امروزه عمان 
محصولات متنوع کشاورزی در مقیاسی بزرگ تولید می کند. 
در ســال ۲۰۰۹ دولت پروژه یک میلیــون درخت خرما در 
بخش بزرگی از کشــور را به اجرا گذاشت و در ارتباط با این 
پروژه یارانه های جدیدی پرداخت کرد. در دهه های ۲۰۰۰ و 
۲۰۱۰ درآمد نفت عمان به نحو بی سابقه ای افزایش یافت 
و افق های جدیدی را در عمان، به ویژه در بخش کشاورزی 
این کشــور گشود. دولت ماشــین آلات و سیستم های مدرن 
آبیاری را وارد کرد که به افزایش بهره وری کشاورزی منجر 
شــد. منابع مالی برای حفظ و توســعه قنات های ســنتی 
اختصــاص یافت. برای حل مشــکل افزایــش تقاضا برای 
آب، ۴۳ ســد مخزنی احداث شد؛ برخی از این سدها در زیر 
زمین واقع شــده اند و برخی روی زمین قرار دارند. علاوه بر 
احداث سد، دولت برای تأمین آب آشامیدنی به نمک زدایی 
آب کــه گرا ن ترین روش عرضه آب آشــامیدنی محســوب 
می شود، اقدام کرده است. تمامی پروژه های نمک زدایی از 
آب توسط شــرکت های خارجی اجرا شده؛ به همین سبب 
در ۴۰ ســال گذشته هیچ گاه کمبود آب آشامیدنی در عمان 
دیده نشــده اســت. عمان موقعیت اســتراتژیکی در تنگه 
هرمز دارد و به کشــور سندباد معروف است. اما زمانی که 
سلطان قابوس به قدرت رسید، بنادر این کشور از تجهیزات 
مدرن بی بهره بودند و وضعیت نامناســبی داشتند. از سال 
۱۹۷۰ تاکنــون در طول هزار و ۱۰۰ مایل ســاحل تجهیزات 
مدرن و بنادر جدیدی ایجاد شــده اســت. تمامی عملیات 
واردات و صــادرات تجاری به بندر ســوهار منتقل شــده 
اســت. ســاخت این بندر که منطقه آزاد عمان نیز هست، 
از ســال ۱۹۹۹ با هزینه ۲۶ میلیارد دلار آغاز شــد. هفته ای 
بیــش از یک میلیون تن بار بــه این بندر وارد  یا از آن خارج 
می شــود. عمان برای گســترش ظرفیت تجارت دریایی با 
چین همکاری های گسترده ای دارد. چین کریدور اقتصادی 
با پاکستان را اخیرا به صورت زمینی گشایش کرده که راهی 
به ســوی خاورمیانه است، ولی مسیر دریایی این کریدور از 

بندر دگم عمان می گذرد. چین ســاخت این بندر را با هزینه 
۴۰ میلیارد دلار بر عهده گرفته است.

  آموزش و بهداشت
عمان در سال ۱۹۷۰ دبســتان دخترانه نداشت؛ ولی در 
ســال ۲۰۱۸ زنان ۶۸ درصد فارغ التحصیلان مراکز آموزش 
عالی عمان را تشکیل می دادند. در دانشگاه سلطان قابوس 
هزار عضو هیئت علمی از ۱۱۳ کشــور جهان به کار اشتغال 
دارند. این دانشــگاه در ســال ۲۰۲۰ رتبــه ۳۷۹ را به خود 
اختصاص داده اســت. در ســال ۱۹۷۰ خدمات بهداشتی 
در عمان وجود نداشــت؛ برخی از خدمات ســاده درمانی 
از ســوی مسیونرهای انگلیســی و آمریکایی به مردم ارائه 
می شد. اولین بیمارستان ۲۴ تخته توسط شرکت نفت عمان 
در ســال ۱۹۶۴ برای کارکنان شــرکت نفت و خانواده های 
آنان ایجاد شــد. امید به زندگی در ســال ۱۹۷۰، ۴۶٫۶ سال 
بود در ســال ۲۰۲۰ به ۷۹٫۴ ســال رســید. امروزه خدمات 

درمانی تقریبا به صورت مجانی به همگان ارائه می شود.
  قوه قضائیه و قانون

در دهه ۱۹۷۰ قضاوت در عمان بر اساس قوانین اسلامی 
بود. اصلاحات در سیســتم قضائی در دهه ۱۹۹۰ آغاز شد. 
امروزه قوانیــن قضائی عمان ترکیبی از قوانین اســلامی و 
قوانین آنگلوساکسون اســت. وزارت دادگستری این کشور 

در سال ۱۹۹۴ تأسیس شده است.
  تحول در دستگاه اجرائی

در اوایل دهه ۱۹۷۰ ســلطان قابوس شــورای وزیران را 
شکل داد؛ اعضای این شورا از قبایل، اقوام و مناطق مختلف 
عمان انتخاب شــده بودنــد. این توزیع متــوازن قدرت گام 
مهمی در جهت ثبات سیاســی بود. در ســال ۱۹۸۱ شورای 
مشــورتی دولت تشکیل شــد که گام مهم دیگری در جهت 
دموکراتیک کردن عرصه سیاسی در عمان بود. دیگر سلطان 
بدون مشــورت با این شــورا تصمیمی نمی گرفت. در ســال 
۱۹۹۰ شــورای مشورتی به مجلس شورا مبدل شد که نقطه 
عطفی در تاریخ سیاسی عمان در جهت ایجاد نظام پارلمانی 
به حساب می آید. اعضای مجلس شورا با رأی مردم انتخاب 
می شــوند. به همین جهت عمان نمونه تحول سیاسی برای 
کشورهای منطقه است. قانون اساسی در سال ۱۹۹۵ منتشر 
شد.   طبق قانون اساسی، سلطان دارای نقش دوگانه رئیس 
کشور و نخست وزیر است. ســلطان در رأس شورای وزیران 
قرار دارد و فرمانده کل نیروهای مســلح نیز هست. سلطان 
رسما مســئولیت وزارت امور خارجه، وزارت دفاع و وزارت 
اقتصــاد را بر عهــده دارد. هر چند اســلام به عنوان مذهب 
رسمی عمان اعلام شــده، ولی معتقدان به سایر مذاهب از 
آزادی انجــام وظایف مذهبی برخوردارنــد. امروزه مجلس 

عمان دارای حق نظارت بر دستگاه اجرائی است. 
در عمــان احزاب سیاســی وجــود ندارنــد و کاندیداهای 
نمایندگی مجلس شــورا به عنوان مستقل در انتخابات شرکت 
می کنند. در ســال ۲۰۰۳ به تمامی مردان و زنان بالای ۲۱ سال 
حق رأی داده شد. در سال ۲۰۱۹ برای اولین بار زنی بی حجاب، 
با حمایت زنان دانشــگاهی، بــرای نمایندگی مجلس انتخاب 
شد. پارلمان های عمان و کویت پیشرفته ترین نهاد دموکراتیک 
در میان کشــورهای حوزه خلیج فارس و شبه جزیره عربستان 
هســتند. عمان کوچک ترین کشــور حوزه خلیج فارس، پس از 
بحرین، با تولیــد ناخالص داخلی ســرانه ای معادل ۴۸هزار و 
۵۰۰ دلار (در ســال ۲۰۲۰) بیست و هشــتمین کشــور جهان به 
شمار می آید. سلطان هیثم بن طارق السعید، جانشین سلطان 
قابوس، همین مســیر را برای توســعه و تعالــی عمان دنبال 
می کند. مهم ترین چالش پیش روی این کشــور همچنان ایجاد 
تنوع در اقتصاد و جلوگیری از آثار شوک های ناشی از نوسانات 
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